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            ابزارهایی برای بسط قدرت

حزب عدالت و توسعه  خود را وارثان حقیقی امپراتوری عثمانی 
می دانند. تلاش های آتاتورک و جانشینان کمالیست او برای پاک 
کردن گذشته عثمانی به منظور ساخت جمهوری رؤیاهای خود، 
به طور موقت این احساس را زیر خاک برده بود، اما هرگز قادر 
نبود آن را از روان اکثریت بزرگی از جمعیت ترکیه پاک کند. این 
احساسات در بین جمعیت سرزمین مرکزی آناتولی، با انتخاب 
حزب عدالت و توسعه به رهبری اردوغان که به گذشته عثمانی  
ترکیه افتخار می کرد و در سال ۲۰۰۲ به قدرت رسید، به شکل 
دراماتیکی آشکار شد. از همان زمان اردوغان که خود را موتور 
محرکه نئو عثمانی گری می داند، »قوم گرایی« و »امت گرایی 
اسلامی« را به عنوان دو ابزار حیاتی برای رسیدن به رویاهای 
پرمخاطره و تحریک آمیزش برگزید. البته اردوغــان در حالی 
که پشت »امت گرایی اسلامی« پنهان می شود ، مناظره با پرز 
رئیس جمهور رژیم صهیونیستی را ترک می کند و خود را مدافع 
فلسطینی ها جا می زند و در خفا و گاه علنا ارتباطات گسترده 
ای با رژیم صهیونیستی دارد. این شیوه های سیاست ورزی   
طی سال های گذشته دوری دوستانش از وی را در پی داشته 
است. کودتای نظامی سال ۲۰16  آخرین تلاش برای زمین 
زدن اردوغان و تئوری های سیاسی وی بود. اردوغان اما از دل 
خاکستر این شورش برخاست. کودتایی که او را نکشت و باعث 
شد وی قوی تر از پیش در مسیر رویاهای مخاطره آمیزش گام 
بردارد. حذف ده ها هزار مخالف از ارتش، دیوان عالی، ادارات 
دولتی، مراکز آموزش عالی و نشریات با برچسب کودتا، گام بعدی 

رجب طیب اردوغان برای پیشبرد اهدافش بود.

            2011 دروازه بازگشت به عصر نوستالژیک عثمانی

بر اساس سیاست نوعثمانی گرایی، اردوغان همواره به دنبال 
اعمال نفوذ سیاسی در مرزهای امپراتوری عثمانی و فراتر از 
آن بوده است. نیروهای نظامی ترکیه امروز در عراق، سوریه، 
افغانستان، قبرس و لیبی حضور دارد. ارتش این کشور پس 
از کودتای نافرجام، دیگر نه تنها قــدرت اردوغـــان را تهدید 
نمی کند که در راستای اهــداف خود او فعالیت می کند و در 
آلبانی، جمهوری آذربایجان، قطر و سومالی پایگاه دارد. این 
ماجراجویی  را اگر به اسلام گراییِ اردوغان پیوند دهیم، نتیجه 
آن می شود: »نوعثمانی گرایی« سال ۲۰11 را می توان سال 
آغاز بازگشت به دوران نوستالژی امپراتوری عثمانی قلمداد کرد 
که با کمک گرفتن دولت ترکیه از هسته های خاموش و مخفی 
اخوان المسلمین که از کما خارج شده بودند در سراسر حوزه 
عربی و به خصوص در مصر، سوریه، تونس و ... در حال کسب و 
افزایش منافع راهبردی خود بودند. برآمدن محمد مرسی در 
مصر و اوج گیری تعاملات سیاسی بین قاهره و آنکارا، نخستین 
ــان بود که با کودتای نظامی خیلی زود به  تلاش دولت اردوغ
شکست انجامید. پس از آن نوبت به لیبی رسید که تا 191۲ 
تحت تسلط عثمانی قرار داشت. اما لیبی پس از قذافی به یک 
میدان برای قدرت نمایی قدرت های بزرگ مانند: آمریکا، روسیه 
و دولت هایی مانند عربستان، امارات متحده عربی، قطر و مصر 

تبدیل شده بود که همگی در رقابت با یکدیگر سعی داشتند تا 
این کشور را در تسلط خود قرار دهند. تلاش های اردوغان برای 
مقابله و تضعیف دولت مرکزی شیعه در عراق با توسل به دولت 
اقلیم کردستان عراق و استقرار پایگاه های نظامی در داخل 
عراق به بهانه مقابله با حزب کارگران کردستان ترکیه )پ ک 
ک( را می توان بخشی از اقدامات ترکیه برای تسلط مجدد بر 
عراق دانست. اشغال بخشی از خاک سوریه نیز در همین راستا 

تعریف می شود.

            »قوم گرایی « راهی برای ماجراجویی بیشتر

ــان در »نو  ــلاوه بر آن چه در بــالا آمــده، آن چیزی که اردوغـ ع
عثمانی گری« مدعی آن است، نه هویت عثمانی بلکه »قومیت « 
است. در سیاست داخلی و خارجی دولت اردوغان، »قوم گرایی 
اسلامی« بر دیگر امور ارجح است. اما زمانی که رئیس جمهور 
ترکیه نیاز به یارگیری و اتحاد یا ماجراجویی منطقه ای دارد، 
»امت گرایی اسلامی« نیز به عنوان بازوی دوم سیاست وی به 
کار می آید. برای توجیه سیاست های توسعه طلبانه خود در 
منطقه و فراسو گاه متکی بر آن است و گاه متکی بر ناسیونالیسم 
کمالیستی و ترک گرایی. ده ها سال پس از واگذاری بی خردانه 
»قره سو« در زمان پهلوی اول به ترکیه تحت حکومت آتاتورک و 
وقوع جنگ قره باغ، اردوغان را پس از ناکامی در سوریه ، مصر و 
لیبی به این سو کشانده است. »قوم گرایی ترک« اکنون به عنوان 
ابزاری برای توسعه نفوذ سیاسی در منطقه، توسعه اقتصاد و دست 
یافتن به بازارهای تجاری، اتحادهای امنیتی و بهره بری یا فروش 
انرژی به متحدان همزبان بدل شده است. در زمانه ای که ترکیه 
تحت ریاست اردوغان هر روز بیشتر با اتحادیه اروپا دچار تنش و 
چالش می شود، اتحاد با کشور های همزبان می تواند پشتوانه ای 

باشد برای ماجرایی بیشتر.  

            اردوغان را می توان مهار کرد

در روزهای گذشته، رجب طیب اردوغان اما به طور علنی خط 
قرمزهای کشورهای همسایه در برخورد با قوم گرایی دولتش را 
زیر پا گذاشته است. شعرخوانی رئیس جمهور ترکیه در باکو را در 
این راستا می توان تفسیر کرد. هر چند فیلم سازهای ترکیه پیش 
از این نیز، در سریال »پایتخت عبدالحمید« از تلاش برای جدایی 
شهر های تبریز، ارومیه و سلماس سخن گفته بودند. سخنانی که 
به مذاق رئیس جمهور ترکیه خوش آمده بود. با این حال تجربه 
سال های اخیر نشان داده که رئیس جمهور ترکیه قابل مهار 
است. نمونه آن، بازگشت کشتی اکتشافی ترکیه از منطقه مورد 
اختلاف با یونان در شرق دریای مدیترانه به سواحل این کشور در 
روزهای اخیر است. عقب نشینی  که با فشار اتحادیه اروپا محقق 
شده بود. نمونه دیگر آن آزادی کشیش آندرو برانسون، شهروند 
آمریکایی زندانی در ترکیه بود که پس از تحریم از سوی آمریکا 
و سقوط ارزش لیر محقق شد. علاوه بر این، حزب اردوغان در 
آخرین انتخابات شهرداری ها، شکست بزرگی را در شهرهای 
استانبول، ازمیر و... تجربه کرد. شکست های دیگر با مداخلات 

کشورهای خارجی دور از ذهن نیست.
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تبلیغ ترسناک واکسن ایرانی کرونا!

دکتر مینو محرز عضو ستاد ملی مقابله با کرونا درباره 
شرایط داوطلبان استفاده از واکسن ایرانی کرونا صحبت 
هایی کرده که بازتاب زیادی داشته است. او در ویدئویی 
می گوید که داوطلبان از میان افرادی با سن حدود 18 تا 
55 سال انتخاب می شوند. این افراد باید رضایت نامه 
بدهند و به آن ها جایزه ای داده می شود و اگر مشکلی 
به وجود بیاید این افراد بیمه هستند و خدایی نکرده اگر 
اتفاق بدتری بیفتد به این افراد دیه پرداخت می شود. 
کاربری نوشت: »این دیگه چه جور دعوت به داوطلب شدنه 
آدم همین اول هول برش می داره مگه می خواد چی بشه!« 
کاربر دیگری نوشت: »خانم دکتر شما بهتره همون واکسن 
رو بسازید پرزنتش رو بسپارید به اهل فنش.« کاربری 
هم به طنز نوشت: »نمی دونم چرا بعد از این که پدرم منو 

دعوت به این کار کرد هی میگه کاش ماه حرام بود!«
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ضدعفونی کردن کرونا در توچال!

در چند روز گذشته ویدئویی از تله کابین توچال در 
فضای مجازی منتشر شد که نشان از ازدحام جمعیت 
در ایستگاه پنجم تله کابین توچال داشت آن هم در 
روزهایی که هنوز تهران در حالت نارنجی قرار دارد. 
مدیرعامل توچال هم خیلی زود به این ویدئو واکنش 
نشان داد و گفت که این فیلم منتشر شده به دلیل 
زاویــه پایین باعث شده تجمع دیده شود و نکته ای 
که مهم است این بوده که تک تک نفرات داخل شده 
به همراه تمامی وسایل شان توسط دستگاه جدید 
ضدعفونی شدند. کاربران اما توجیهات مدیرعامل 
توچال را نپذیرفتند و به این اتفاق واکنش نشان 
دادند. کاربری نوشت: »اگه با ضدعفونی افراد مشکل 
حل می شد و کرونا منتقل نمی شد که لازم نبود این همه 
کسب و کارها رو تعطیل کنن.« کاربر دیگری نوشت: 
»باید با سازمان هایی که این جوری جون مردم رو به 

خطر میندازن چندین برابر مردم عادی برخورد بشه.«
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حکم جالب قاضی برای ضاربان گردشگر آلمانی

حکم قاضی مازندرانی برای متهمانی که پارسال یک 
گردشگر آلمانی را هدف ضرب وشتم قرار داده بودند در 
شبکه های اجتماعی با واکنش های مثبت کاربران همراه 
شد. سال گذشته یک دوچرخه سوار آلمانی که برای حمایت 
از بیماران سرطانی به مازندران رفته بود بعد از سرقت 
اموالش هدف ضرب و شتم قرار گرفته بود که ضاربانش 
خیلی زود دستگیر شدند. هر چند مردم و مسئولان 
مازندران با اهدای هدایای نفیس به این گردشگر به نوعی 
از او عذرخواهی و او را روانه آلمان کردند اما قاضی هم در 
کنار حبس و شلاق تعزیری برای سارقان و متعرضان به این 
گردشگر، آن ها را موظف کرد علاوه بر عذرخواهی از او در 
یکی از رسانه های خبری رسمی کشور، بروشورهای معرفی 
مجمع خیرین حمایت از کودکان سرطانی )ماهک( را توزیع 
و صندوق های کمک به این مجمع در شهرستان تنکابن 

و توابع آن را به مدت دو سال پخش و جمع آوری کنند.
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حکم جنجالی سحر تبر!

روزگذشته برخی سایت ها از محکوم شدن فاطمه 
خویشوند معروف به سحر تبر نوشتند که واکنش 
های زیادی را به همراه داشت. سایت رکنا به نقل از 
فاطمه خویشوند نوشت که این فعال اینستاگرامی 
به 10 سال حبس محکوم شده که بازتاب زیادی در 
شبکه های اجتماعی داشت. فاطمه خویشوند که در 
اینستاگرام به سحر تبر معروف بود از شاخ های به 
اصطلاح اینستاگرامی است. او مهر امسال با دستور 
قضایی دستگیر شد و در کیفرخواست صادرشده، 
اتهامات او معاونت در افساد فی الارض، تشویق به 
فساد از طریق ترغیب جوانان به اباحه گری، توهین 
به مقدسات از طریق توهین به حجاب و تحصیل مال 
نامشروع اعلام شده است. کاربران زیادی به این حکم 
واکنش نشان دادند و آن را با احکامی برای متخلفان 
اقتصادی مانند 20 سال حبس برای هدایتی ، 15 سال 
حبس برای میرعلی و حتی حکم 6.5 ساله حبس نجفی 

مقایسه کردند.

حمله به زباله گردی

یکی از معضلاتی که همیشه منظره ناخوشایندی در شهرها 
ایجاد کرده و بهداشت عمومی را هم به خطر انداخته سطل 
های زباله است. پر شدن سطل ها، عملکرد زباله گردها را 
که به دنبال زباله های بازیافتی می گردند هم باید به این 
معضلات افزود. با این حال به تازگی شهرداری ملارد برای 
این که خطرات زیست محیطی سطل های زباله را کم کند و 
زباله گردها هم دیگر نتوانند زباله ها را برای یافتن زباله 
های بازیافتی اطراف سطل های زباله پراکنده کنند اقدام به 
نصب مخازن زباله در عمق زمین کرده است. البته این اتفاق 

در بسیاری از کشورهای دنیا مرسوم است. اما یکی از نکات 
مهمی که به نظر می رسد این طرح در کنار همه خوبی هایش از 
آن غافل شده طرح تفکیک زباله از مبدأ است. هرچند با اجرای 
این طرح دیگر شاهد تجمع حیوانات درون این سطل ها و جاری 
شدن شیرابه از باکس های زباله نخواهیم بود اما  تا زمانی که 
مردم نتوانند پسماندهای ارزشمند خود را که برای مافیای 
زباله گردی درآمدزاست از مبدأ تفکیک نکنند شاهد پدیده 
زباله گردی خواهیم بود. در بسیاری از کشورها برای این کار 
سطل های جداگانه و طرح های تشویقی موثری در نظر گرفته 
شده است و تا این اتفاق نیفتد پایانی برای مافیای زباله گردی 

نمی توان متصور بود.

نبی شریفی- رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور ترکیه در دیدار با همتای آذربایجانی اش، خرسندی اش از آزادسازی بخش هایی از منطقه 
قره باغ کوهستانی را این گونه اعلام کرد: خدا را شکر که پرچم »هلال و ستاره« در آسمان قره باغ به اهتزاز درآمد. رئیس جمهور ترکیه 
چنان مست این پیروزی بود که در باکو، بیتی از شعر مشهور »آراز آراز« خطاب به رود ارس در مرز ایران و جمهوری آذربایجان را خواند. 
 شعری که مضمون آن گلایه از جدا افتادن شهروندان آذری زبان در دو سوی این رودخانه است. اردوغان مست پیروزی بود، اما این سخنان 

تجزیه طلبانه و تحریک آمیز را در هوشیاری گفته است. او به دنبال چیست و اظهار نظرش چه عواقبی  در پی دارد؟

 تعریف جوانمردی 

با  مکوندی 
راننده تاکسی اینترنتی که انتشار فایل صوتی او  

دل خیلی ها را لرزاند، از چرایی این کارش  می گوید 

ــای گذشته  در روزهـ
شرکت های  از  یکی 
اینترنتی  تــاکــســی 
فایلی صوتی  از یکی 
ــان خــود  ــدگ ــن از  ران
منتشر کرد که در این 
فایل راننده که آقای 
»فرخ مددی مکوندی« 
نام دارد، از پشتیبانی 
درخــواســت می کند که هزینه سفر را به حساب 
مسافر بازگرداند چرا که او پرستار بخش کرونا بوده 
و او از پرستاران هزینه ای دریافت نمی کند. این فایل 
صوتی در فضای مجازی بارها به اشتراک گذاشته شد 
و واکنش های زیادی را برانگیخت. خود آقای مکوندی  
راننده تپسی که 48 ساله و ساکن اهواز است در گفت 
و گویی با خبر آنلاین درباره این فایل صوتی صحبت 

هایی کرده که بخشی از آن را در ادامه می خوانید.

این اتفاق کی رخ داده و چرا این کار را می کنید؟	 
فایل منتشر شده متعلق به یکی دوماه قبل است و 
من این کار را از عید تا به حال انجام می دهم. اگر قصد 
داشته باشند نقد بپردازند نمی گیرم و خیلی هایشان 
اصرار می کردند که این پول حق شماست و اینترنتی 
پرداخت می کردند که به ناچار با پشتیبانی تپسی 
حرف مــی زدم. من در مقطعی از زندگی ام تاکسی 
داشتم. آن زمان هم از جانباز و سرباز کرایه نمی گرفتم 
اما در این شرایط احساس می کنم پرستاران تحت 
فشار مالی و روحی هستند. پرستاری دو ماه است که 
بچه اش را ندیده، چطور می شود این را با هفت هزار 
تومان جبران کرد؟ همین پرستاری که او را رساندم و 
فایل صوتی آن منتشر شد، سه بار کرونا گرفته بود و 
بار آخر خودش می دانست که بچه ای که به سمتش 
می دود که او را در آغوش بگیرد مبتلا به کروناست 
اما باز هم به خاطر حس مادرانه بچه را بغل کرده بود؛ 
این پرستار حقش نیست سه ماه حقوق نگرفته باشد.

با توجه به این که این راه، منبع درآمد شماست، واکنش 	 
خانواده و همکارانتان به موضوع چه بود؟

اگر بخواهم رک بگویم، دوستانم به من می گویند 
این کارها از کم عقلی توست. بعضی دوستان قبول 
می کنند و برخی نمی پسندند و حتی بیمارستان 
نمی روند اما من مشتاقانه قبول می کنم. خانواده ام 
حمایتم می کنند. همسرم خیلی مشتاق است که 
این کار را انجام بدهم و حتی بعضی اوقــات چند 
ماسک در ماشینم می گذارد که اگر کسی ماسک 
نداشت و به آن نیازمند بود، بدهم. ما قشر ضعیف 
جامعه نیستیم اما در حد وسعمان چنین کارهایی را 
که در توانمان است، انجام می دهیم. من کسانی را 
در این جامعه می بینم که مشکلات خیلی وسیع تری 
دارنــد چنان که مشکلات من در کنار آن ها هیچ 
است. الهی شکر. من کار می کنم، غنی نیستیم ولی 
در حد توانمان شکر. امرار معاش این روزها برای 
همه سخت است. با این بیماری و تحریم و... روی 
همه مردم فشار است اما می توان انعطاف بیشتری 
داشت؛ خصوصا چنین کارهایی که ریالی هستند و 
انعطاف داشتن در این کارها هم باعث دلگرمی می 
شود و هم فشاری به آدم نمی آورد. خدا شاهد است 
که هر زمانی من چنین حرکتی انجام دادم تا دو سه 
ساعت از ماشین پیاده نشدم و نتیجه اش را دیدم و 

رزق من زیاد شد.

اظهارات تجزیه طلبانه اردوغان درباره ارس با چه رویکردی بیان شده  و چه عواقبی  به دنبال خواهد داشت؟
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